
ANO XLIII                   N.º 062            03/05/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 23 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SAEN…..........................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................09 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGQ, FOUFF, TIC, HUAP, GAN, GSI, TER, TEC………………………………………………………………….011  
 
SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL VCX..................................................................................................................................022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1:  
 

PORTARIA N.º 49.286 de 29 de abril de 2013. 
 
 
EMENTA:   Institui Comitê Gestor previsto nos termos 

do Acordo de Cooperação celebrado entre o 
Ministério da Cultura(MINC) e a 
Universidade Federal Fluminense(UFF), 
com vistas à realização de ações conjuntas 
voltadas para o desenvolvimento dos setores 
criativos brasileiros. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando o Acordo de Cooperação celebrado entre o Ministério da Cultura(MINC) e 
a Universidade Federal Fluminense(UFF), em 03 de setembro de 2012;  

 
Considerando os termos previstos na Clausula Terceira do referido Acordo, 

 
RESOLVE: 

 
1– Instituir o Comitê Gestor previsto na Clausula Terceira do Acordo de Cooperação celebrado entre o 
Ministério da Cultura e a Universidade Federal Fluminense com a incumbência de conjugar esforços 
entre as duas Instituições, com vistas à realização conjunta de ações voltadas para o desenvolvimento 
dos setores criativos brasileiros. 
 
2– Designar para compor o Comitê Gestor os seguintes professores desta Universidade: 

 
 MÁRCIA DE NORONHA SANTOS FERRAN, Coordenadora, Lotada no Departamento de Artes e 
Estudos Culturais (RAE), matrícula SIAPE nº. 2324003; 
 
 LUIZ AUGUSTO RODRIGUES, Vice-Coordenador, Lotado no Departamento de Arte (GAT), 
matrícula SIAPE nº. 2642314;  

 
 LEANDRO JOSÉ LUIZ RIODADES DE MENDONÇA, Membro, Lotado no Departamento de 
Artes e Estudos Culturais (RAE), matrícula SIAPE nº. 7308326; 

 
 LEONARDO GUILHERME DE BARROS FALCÃO VERGARA, membro, Lotado no 
Departamento de Arte (GAT), matrícula SIAPE nº. 1065184; 

 
 ANDRÉ HENRIQUE GUERRA COTTA, membro, Lotado no Departamento de Artes e Estudos 
Culturais (RAE), matrícula SIAPE nº. 1771201. 
 
3– O Comitê fica responsável pela articulação e o acompanhamento, bem como pelo desenvolvimento 
de instrumentos de monitoramento das ações no âmbito do Acordo, assim como elaborar Plano de 
Trabalho específico para destaque orçamentário ou elaboração de Termo de Convênio, conforme o caso 
e detalhar Planos de Ação elaborados e aprovados de comum acordo com o Ministério da Cultura 
(MINC). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
4 – O Acordo em pauta terá vigência até dezembro de 2015 e suas atividades se pautam nos seguintes 
eixos de ação: 

 
a) Levantamento de dados e informações sobre a economia criativa brasileira por meio de 
mapeamentos, estudos e pesquisas; 
 
b) Fomento a empreendimentos criativos: formulação e execução de editais e prêmios, concessão de 
bolsas, apoio à criação e fortalecimento de incubadoras e biros de serviços e apoio e suporte técnico a 
profissionais e empreendimentos criativos; 
 
c) Formação de competências Criativas: ações de formação técnica de profissionais criativos tais como 
cursos de extensão, seminários, desenvolvimento de metodologias e conteúdos pedagógicos, 
publicações entre outras ações. 
 
5 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 49.287 de 30 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais; e 

    
Considerando o constante do Processo nº 23069.000361/2013-90,  
 
RESOLVE: 

 
I – Tornar sem efeito a Portaria 48.416, de 11 de janeiro de 2013, que convalida os atos praticados 
durante o período de 03 de janeiro até a designação do novo titular, por PAULO EMILIO MATOS 
MARTINS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308994, do Quadro Permanente da 
Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do Departamento de Administração, da 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.288 de 30 de abril de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº. 23069.000361/2013-90; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 26 de dezembro de 2012 até 10 de janeiro de 
2013, por CARLOS RODOLFO MAIA DE CARVALHO, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
305872, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do 
Departamento de Administração, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 49.289 de 30 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 
    

Considerando a DECISÃO GABR Nº. 014/2013, de 18 de abril de 2013;   
 
Considerando o constante dos Processos nº. 23069.055211/2012-32 e nº. 

23069.003548/2013-45,  
 
RESOLVE: 

 
I – Tornar sem efeito as Portarias nº. 47.853, de 11 de outubro de 2012 e nº. 49.144, de 09 de abril de 
2013.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
   
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.320 de 30 de abril de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.004367/2013-36; 
 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, CATHARINA MARINHO MEIRELLES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 
3222872, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe do Departamento 
de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda, designada pela Portaria nº. 44.104, 
de 21/02/2011. FG-1. 
  
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 49.321 de 30 de abril de 2013. 

             
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº. 23069.004367/2013-36; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar TATIANA RAMMINGER, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1701263, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do 
Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda. 
                
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.   
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
DECISÃO GABR N.º 015/2013. 

EMENTA:      Aprova, “Ad Referendum” o desmembramento 
da Coordenação do Curso de Graduação em 
Matemática –Bacharelado e Licenciatura, do 
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 
Superior, de Santo Antônio de Pádua. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a Lei nº. 12.677, de 25/06/2012, publicada no D.O.U. em 26/06/2012; 
 
Considerando a Portaria MEC nº. 1.172, de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em 

18/09/2012; 
 
Considerando a Resolução CUV nº. 209/2008, de 16 de julho de 2008 e a Decisão CEP nº. 

061/2008, de 30 de julho de 2008; 
 
Considerando o que mais consta no processo nº. 23069.004228/2013-11,  
 
RESOLVE: 

 
1. Aprovar, “Ad Referendum”, o desmembramento da Coordenação do Curso de Graduação em 
Matemática, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, de Santo Antônio de Pádua, 
ficando criadas duas novas Coordenações, com as correspondentes gratificações FCC: Coordenação do 
Curso de Graduação em Matemática –Bacharelado e Coordenação do Curso de Licenciatura. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
Niterói, 25 de Abril de 2013. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 20 de 26 de abril de 2013. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma das platibandas dos blocos “D” e “E”, metade do bloco “C” e reposição dos brises dos blocos 
“B” e “C”, no Campus do Gragoatá, Av. Visconde do Rio Branco s/nº, São Domingos - Niterói/RJ  
Processo nº 23069.055.613/2009-31. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO – SIAPE 1722848;  
 
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA – SIAPE 306103;  
 
- Engenheira CHAN SAO HENG – SIAPE 303235; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 047 de 12 de abril de 2013. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.001592/2013-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LUZIA RIBEIRO DE SOUZA DE CARVALHO, Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE n° 0305416, nível de classificação C, nível de capacitação 4, do 
Protocolo Setorial do Valonguinho para a Gerência Plena de Comunicações Administrativas, vinculada 
à Pró-Reitoria de Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 058 de 18 de abril de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.010531/2013-44,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MARCIO SILVEIRA PAIVA, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1091458, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532, de 03/04/2003, da Escola de Engenharia para a Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 059 de 18 de abril de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.030445/2013-58  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover servidor FAGNER HENRIQUE GUEDES NEVES, Assistente em Administração, nível 
de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1730565, nos termos do item 4, alínea 
“b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Instituto de Educação Física para o Departamento 
de Planejamento em Saúde, vinculado ao Instituto de Saúde da Comunidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 061 de 23 de abril de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.010700/2013-46,: 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA, cargo Técnico em 
Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0306574, 
nos termos do item 4, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Divisão de 
Capacitação e Qualificação, vinculada à Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, para Escola de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 10 de 17 de abril de 2013. 

                
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 
 

A Diretora do Instituto de Química, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, 
conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 15/03/2011,  
 

RESOLVE:  
 
1- Ajustar a lotação interna dos servidores abaixo relacionados, conforme se segue: 
 
 FLAVIANE MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE 
n° 1641574, do Instituto de Química (EGQ) para o Departamento de Química Orgânica (GQO). 

 
2- Esta DTS tem efeitos retroativos a Março de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
SILVIA MARIA SELLA 

Diretora do Instituto de Química 
 # # # # # # 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF, Nº. 14 de 12 de abril de 2013. 
 
 

EMENTA: Retifica a DTS FOUFF NF nº06 de 
15/03/2013.  

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova Friburgo, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1– Retificar, em parte, a Determinação de Serviço nº 06 de 15/03/2013, publicada no Boletim de 
Serviço de 10/04/2013, nº051, seção II, pág.030, que designou o servidor YAN ANSELMO 
CORRÊA, Administrador, como Agente Patrimonial desta Unidade, conforme se segue:  

 
Onde se lê: Leia-se: 

Matrícula SIAPE nº0861865 Matrícula SIAPE nº2797100 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

Campus Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 17 de 23 de abril de 2013. 
 
 

 
 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Computação, no uso de suas atribuições e de acordo com o Artigo 12º do 
RGCE, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar Comissão Eleitoral Local para realização de Consulta à Comunidade Universitária, para os 
cargos de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Ciência da Computação, composta pelos seguintes 
membros:  
 
Representantes Docentes Titulares: 
 
LUIDI GELABERT SIMONETTI 
 
YURI ABITBOL DE MENEZES FROTA 
       
Suplente: 
       
MARCOS DE OLIVEIRA LAGE FERREIRA 
 
Representante Técnico-Administrativo: 
       
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA 
 
Representante Discente Titular: 
                 
JULIANA SANTIAGO HERCULANO  
                 
Suplente: 
             
AUGUSTO ROMEIRO 

 
2. A Presidência da Comissão será decidida entre os membros na primeira reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
                   
 

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO 
Diretor do Instituto de Computação 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
realização de  consulta para os cargos de 
Chefe e Sub-Chefe do Departamento de 
Ciência da Computação.   

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 019 de 28 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077424/2013-04. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 02 de 08 de abril de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA, professor associado, matrícula 
SIAPE 3113816, CARLA DO NASCIMENTO LOPES, professor adjunto, matrícula SIAPE 3051004 
e JULIANA COELHO CHAVES professor adjunto1527096, para compor sob a presidência do 
primeiro a Banca Examinadora para seleção de três (3) monitores vinculados ao projeto GANP0018 – 
Álgebra Linear Aplicada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
   

HAROLDO DA COSTA BELO 
Chefe do Departamento de Análise 

 # # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 03 de 08 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes MARINA TEBET AZEVEDO DE MARINS, professor associado matrícula 
SIAPE 03103969, LUIZ FERNANDO DE SOUZA PASSOS, professor adjunto, matrícula SIAPE 
308142 e MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA, professor associado, matrícula SIAPE 311381, 
para compor sob a presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de três (3) monitores, 
vinculados ao projeto GANP0016- Álgebra Linear. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 03 de 18 de abril de 2013.  
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 
Simplificada para Professor Substituto na 
área de Psicologia Clínica. 

 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como membros da Banca Examinadora para Seleção Simplificada para Professor 
Substituto na área de Psicologia Clínica, os professores: 
 
Membro 1: RICARDO DE SÁ                                                   MATRÍCULA SIAPE: 1097921-1; 
 
Membro 2: JOSÉ HENRIQUE VALENTIM                MATRÍCULA SIAPE: 0307543-4; 
 
Membro 3: CRISTINE MONTEIRO MATTAR              MATRÍCULA SIAPE: 145314-3; 
 
Membro Suplente: PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA  MATRÍCULA SIAPE: 0307956-1. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

NAPOLEAO MIRANDA 
Vice – Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

 # # # # # # 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, N°. 04 de 19 de abril de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA, matrícula 
SIAPE Nº 3540061, EDUARDO JORGE, matrícula SIAPE Nº 306082, e GUSTAVO CARNEIRO 
DE NORONHA, matrícula SIAPE Nº 3652423, sob a Presidência da primeira, para comporem a banca 
de Seleção Simplificada para Professor Substituto 40h na Área de Biotecnologia, Impactos Ambientais 
das Atividades de Engenharia e Meio Ambiente. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO JORGE 

Chefe do Departamento de Engenharia 
Agrícola e Meio Ambiente 

 # # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº 04 de 08 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes ANA MARIA LUZ FASSARELA AMARAL professor adjunto, matrícula 
SIAPE 1769553, SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, professor associado, matrícula SIAPE 311402 e 
RICARDO ELEODORO FUENTES APOLAYA professor associado, matrícula SIAPE 310953, 
para compor sob a presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor da 
vinculado ao projeto GANP0026 – Matemática para Economia III 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Chefe do Departamento de Análise 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN Nº 05 de 09 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes NANCY DE SOUZA CARDIM, professor associado, matrícula SIAPE 
302946, RICARDO ELEODORO FUENTES APOLAYA, professor associado, matrícula SIAPE 
310953, ALIEN HERRERA TORRES professor adjunto, matrícula SIAPE 1832973 para compor sob 
a presidência do primeiro, a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor vinculado ao projeto 
GANP0015 – Álgebra I. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº 06 de 09 de abril de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes SOLANGE FLORES DOS SANTOS BARROSO, professor adjunto, 
matrícula SIAPE 308427, JOSÉ HUMBERTO FERREIRA ROSA, professor adjunto matrícula 
SIAPE 03067351 e MARIA EMÍLIA NEVES CARDOSO, professor adjunto, matrícula SIAPE 
307570 para compor sob a presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de três (3) 
monitores das vinculados ao projeto GANP0022 – Complementos de Matemática I. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 07 de 09 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes JORGE PETRÚCIO VIANA professor adjunto, matrícula SIAPE 3109011, 
SIMONE DANTAS DE SOUZA, professor adjunto matrícula SIAPE 12228524 e GIUSEPPE 
BORRELLI, professor adjunto, matrícula SIAPE 1509039, para compor sob a presidência do primeiro 
a Banca Examinadora de seleção de dois (2) monitores vinculados ao projeto GANP0020 – Lógica 
para Ciência da Computação. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 008 de 23 de abril de 2013. 
 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: GILBERTO ADIB COURI, Matrª SIAPE nº 0307650-3, MAYRA 
SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO, Matrª SIAPE nº 2446725 e RENATA GONÇALVES 
FAISCA, Matrª SIAPE nº 2524327, como Membros Efetivos e MAURICIO DOS SANTOS SGARBI 
GOULART, Matr. SIAPE nº 1808503, como Membro Suplente, sob a presidência do primeiro, para 
juntos comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto: Analise e 
Dimensionamento de Estruturas- Auxiliar I – 20 horas, do Departamento de Engenharia Civil, 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SÉRGIO GRECA PALHEIROS 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 08 de 10 de abril de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes JONES COLOMBO, professor adjunto, matrícula SIAPE 1546567, PAULO 
JORGE MAGALHÃES TEIXEIRA, professor adjunto, matrícula SIAPE 03059928 e TIAGO 
FASSARELA DO AMARAL, professor adjunto, matrícula SIAPE 11651467, para compor sob a 
presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor vinculado ao projeto 
GANP0025 – Álgebra II.. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Chefe do Departamento de Análise 

 # # # # # # 
 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 09 de 10 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes MARIA EMÍLIA NEVES CARDOSO, professor adjunto, matrícula SIAPE 
307570, LUIZ FERNANDO DE SOUZA PASSOS, professor adjunto, matrícula SIAPE 308142 e 
ALIEN HERRERA TORRES professor adjunto, matrícula SIAPE 1832973 para compor sob a 
presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor vinculado ao projeto 
GANP0023 – Complementos de Matemática II. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Chefe do Departamento de Análise 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 10 de 10 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes RICARDO ELEODORO FUENTES APOLAYA professor associado, 
matrícula SIAPE 310953, HERNAN MAYCOL FALLA LUZA, professor adjunto, matrícula SIAPE 
1812692 e PAULO HENRIQUE CABIDO GUSMÃO, professor associado SIAPE 10384081 para 
compor sob a presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor vinculado 
ao projeto GANP0021 – Análise I. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 11 de 11 de abril de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE, professor associado, matrícula 
SIAPE 308606, CECÍLIA DE SOUZA FERNANDEZ, professor associado, matrícula SIAPE 
2172862 e CARLA DO NASCIMENTO LOPES, professor adjunto, matrícula SIAPE 305100, para 
compor sob a presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor vinculado 
ao projeto GANP0019 – Álgebra Linear I. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 12 de 11 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes JONES COLOMBO professor adjunto, matrícula SIAPE 1546567, SOLIMÁ 
GOMES PIMENTEL, professor associado, matrícula SIAPE 311402 e CYBELE TAVARES MAIA 
VINAGRE, professor associado, matrícula SIAPE 308606, para compor sob a presidência do primeiro 
a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor vinculado ao projeto GANP0014 – Álgebra 
Linear II. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 13 de 11 de abril de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes ALEX FARAH PEREIRA, professor adjunto, matrícula SIAPE 1696791, 
NIVALDO NUNES DE MEDEIROS JUNIOR, professor associado, matrícula SIAPE 12613265 e 
RENATA RAPOSO DEL-VECCHIO professor associado3083518, matrícula SIAPE 305100, para 
compor sob a presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de um (1) monitor vinculado 
ao projeto GANP0024- Análise II. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, GAN Nº. 14 de 11 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes SIMONE DANTAS DE SOUZA, professor adjunto matrícula SIAPE 
12228524, JORGE PETRÚCIO VIANA, professor adjunto, matrícula SIAPE 3109011  e ION 
MOUTINHO GONÇALVES professor adjunto matrícula SIAPE 0301008961 para compor sob a 
presidência do primeiro a Banca Examinadora para seleção de dois (2) monitores vinculados ao projeto 
GANP0026 – Matemática Discreta. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Chefe do Departamento de Análise 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO IV                               PÁG. 022 

 

SEÇÃO IV 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CEL 
 

COMUNICADO Nº 1 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS Nº. 003 de 22 de fevereiro de 2013, comunica 
que foi inscrita uma chapa para a escolha de  Representantes Docentes junto ao Colegiado do Instituto 
de Ciências Exatas, marcada para os dias 09 e 10 de maio do corrente ano, a saber:  
 
CHAPA 1:  
 

1. TITULAR ROSEMARY  MIGUEL  PIRES 

SUPLENTE 
CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

2. TITULAR 
JACQUELINE BERNARDO PEREIRA 
OLIVEIRA 

SUPLENTE GILMAR GARBUGIO 

3. TITULAR 
VERA LUCIA PRUDÊNCIA DOS 
SANTOS CAMINHA 

SUPLENTE GUSTAVO LUIS FURTADO VICENTE 

4. TITULAR MARINA RIBEIRO BARROS DIAS 

SUPLENTE MARINA SEQUEIROS DIAS 

5. TITULAR JULLIANE YONEDA HUGUENIN 

SUPLENTE THIAGO SIMONATO MOZER 

6.TITULAR RENATA LUZ MARTINS 

SUPLENTE ALESSANDRA RODRIGUES RUFINO 

7. TITULAR PATRICIA ALVES CARNEIRO 

SUPLENTE DENISE DE CASTRO BERTAGNOLLI 

8. TITULAR AQUINO LAURI ESPINDOLA 

SUPLENTE LUIZ TELMO DA SILVA AULER 

9. TITULAR LADÁRIO DA SILVA 

SUPLENTE CARLOS EDUARDO FELLOWS 

10.TITULAR
ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA 
SCHMIDT 

SUPLENTE LICÍNIO LIMA SILVA PORTUGAL 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 062 03/05/2013  SEÇÃO IV                               PÁG. 023 

 
 

Volta Redonda, 24 de abril de 2013.  
 
 

FRANCISCA ANDRÉA MACEDO FRANÇA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 


